105. Verumtamen esse et vita in intelligentia sunt duae alachili, [id est] intelligentiae, et esse et intelligentia in vita sunt duae vitae, et intelligentia et vita in esse dunt duo esse.

106. Et illud [quidem] non est ita nisi quia unumquodque primorum aut est causa aut

X (XI). Każda inteligencja pojmuje rzeczy wieczne, które nie niszczą, ani nie podlegają czasowi.

100. Każda inteligencja pojmuje rzeczy wieczne, które nie niszczą, ani nie podlegają czasowi.

101. Jest tak, ponieważ, jeżeli inteligencja jest zawsze tym, co nie jest poruszone, jest wtedy przyczyną rzeczy wiecznych, które nie niszczą [ani nie zmieniają się], ani nie podlegają rodzeniu i rozpadowi. I inteligencja jest taka tylko przez to, że pojmuje rzecz swoim bytowaniem, a jej bytowanie jest wieczne, bo nie ulega rozpadowi [...].

102. Skoro więc tak jest, mówimy, że rzeczy niszczone [...] są z cielesności, mianowicie z czasowej przyczyny cielesnej, (a) nie z wiecznej przyczyny umysłowej.

XI (XII). Niektóre spośród (tych) wszystkich, które są pierwsze, są w innych na sposób, który pozwala, aby była z nich jedność w czymś innym.

103. Niektóre spośród (tych) wszystkich, które są pierwsze, są w innych na sposób, który pozwala, aby była z nich jedność w czymś innym.

104. Jest tak dlatego, że w bytowaniu jest życie i inteligencja, a w życiu jest bytowanie i inteligencja, a w inteligencji jest bytowanie i życie.

105. Jednak bytowanie i życie są w inteligencji dwiema "alachili", [to znaczy] inteligencjami, a bytowanie oraz inteligencja są w życiu dwoma (rodzajami) życia, a inteligencja i życie są w bytowaniu dwoma bytowaniami.

106. A jest to w taki sposób wtedy, gdy któreś z tych, które są pierwsze, jest albo przyczyną, albo

causatum. Causatum ergo in causa est per modum causae et causa in causato per modum causati.

107. Et nos [quidem] abbreviamus et dicimus quod res agens in rem per modum causae non est in ea nisi per modum quo est causa eius, sicut sensus in anima per modum animale, et anima in intelligentia per modum intellectibilem, et intelligentia in esse per modum essentielle, et esse primum in intelligentia per modum intellectibilem, et anima in sensu per modum sensibilem.

108. Et redeamus et dicamus quod sensus in anima et intelligentia in causa prima sunt per modos suos, secundum quod ostendimus.

XII (XIII). Omnis intelligentia intelligit essentiam suam.

109. Omnis intelligentia intelligit essentiam suam.

110. Quod est quia intelligens et intellectum sunt simul, cum ergo est intelligentia intelligens et intellectum, tunc procul dubio videt essentiam suam.

111. Et, quando videt essentiam suam, scit quod intelligit per intelligentiam essentiam suam.

112. Et, quando scit essentiam suam, scit reliquas res quae sunt sub ea, quoniam sunt ex ea.

113. Verumtamen in ea sunt per modum intellectibilem. Ergo intelligentia et res intellectae sunt unum.

114. Quod est quia, si res intellectae et intelligentia sunt unum, et intelligentia scit esse suum, tunc procul dubio quando scit

skutkien. Skutek więc jest w przyczynie na sposób przyczyny, a przyczyna w skutku jest na sposób skutku.

107. My [zatem] ujmujemy to krócej i mówimy, że rzecz działająca na rzecz na sposób przyczyny, jest w niej tylko w ten sposób, dzięki któremu jest jego przyczyną, tak jak zmysł (jest) w duszy w sposób duchowy, a dusza w inteligencji w sposób umysłowy, a inteligencja w bytowaniu na sposób bytowania, a bytowanie pierwsze w inteligencji w sposób umysłowy, a inteligencja w duszy w sposób duchowy, a dusza w zmyśle w sposób zmysłowy.

108. I powtarzamy i mówimy, że zmysł w duszy, a inteligencja w przyczynie pierwszej, są w sposób im właściwy, co wykazaliśmy.

XII (XIII). Każda inteligencja pojmuje swoją istotę.

109. Każda inteligencja pojmuje swoją istotę.

110. Jest tak dlatego, że pojmujący i to, co pojmowane, są jednocześnie; gdy więc jest inteligencja pojmująca i to, co pojmowane, wtedy bez wątpienia widzi swoją istotę.

111. A gdy widzi swoją istotę, wie, że pojmuje swoją istotę przez inteligencję.

112. A gdy zna swoją istotę, zna pozostałe rzeczy, które są pod nią, ponieważ one z niej pochodzą.

113. Są w niej jednak w sposób umysłowy. A więc inteligencja i rzeczy pojmowane są tym samym.

114. Jest tak dlatego, że jeżeli rzeczy pojmowane i inteligencja są tym samym, a inteligencja zna swoje bytowanie, to wtedy bez wątpienia, gdy zna

essentiam suam, scit reliquas res, et, quando scit reliquas res, scit essentiam suam, quia, quando scit reliquas res, ipsa non scit eas nisi quia sunt intellectae. Ergo intelligentia scit essentiam suam et scit res intellectas simul, sicut ostendimus.

XIII (XIV). In omni anima res sensibiles sunt per hoc quod est exemplum eis, et res intellectibiles in ea sunt, quia scit eas.

115. In omni anima res sensibiles sunt per hoc quod est exemplum eis, et res intellectibiles in ea sunt, quia scit eas.

116. Et non facta est ita nisi quia ipsa expansa est inter res intellectibiles non moventur et inter res sensibiles quae moventur.

117. Et quia anima sic est, fit quod imprimit res corporeas, quapropter facta est causa corporum et facta est causata ex intelligentia quae est ante eam.

118. Res igitur quae imprimuntur ex anima, sunt in anima per intentionem exempli, scilicet quia res sensibiles exemplificantur secundum exemplum animae, et res quae cadunt supra animam, sunt in anima per modum acquisitum.

119. Cum ergo hoc sit ita, redeamus et dicamus quod res sensibiles exemplificantur secundum exemplum animae, et res quae cadunt supra animam, sunt in anima per modum acquisitum.

120. Et intelligo per animam virtutem agentem res sensibiles,

121. verumtamen virtus efficiens in anima non est materialis, et virtus corporea in anima

swoją istotę, zna (także) rzeczy pozostałe, a gdy zna rzeczy pozostałe, zna swoją istotę, ponieważ gdy zna pozostałe rzeczy, zna je tylko dlatego, że są pojmowane. A więc inteligencja zna swoją istotę i zna jednocześnie rzeczy pojmowane, jak wykazaliśmy.

XIII (XIV). W każdej duszy rzeczy zmysłowe są w ten sposób, że jest (ona) ich wzorem, a rzeczy umysłowe są w niej (przez to), że je zna.

115. W każdej duszy rzeczy zmysłowe są w ten sposób, że jest (ona) ich wzorem, a rzeczy umysłowe są w niej (przez to), że je zna.

116. A jest tak utworzona dlatego, że jest rozciągnięta między nieruchomymi rzeczami umysłowymi i między ruchomymi rzeczami zmysłowymi.

117. I ponieważ dusza jest taka, dzieje się to, że odciska rzeczy cielesne, (i) z tego powodu została ustanowiona przyczyną ciał i została uprzączynowana przez inteligencję, która jest przed nią.

118. Rzeczy więc, które zostały odcisnięte z duszy, są w niej po to, aby być wzorem, mianowicie dlatego, że rzeczy zmysłowe są odwzorowaniem wzoru, jakim jest dusza, a rzeczy, które spadają na duszę, są w duszy na sposób czegoś nabytego.

119. Skoro więc tak jest, powtarzamy i mówimy, że wszystkie rzeczy poznawane zmysłami są w duszy na sposób przyczyny, z powodu czego dusza jest przyczyną wzorcą.

120. I przez duszę rozumiem moc czyniącą rzeczy zmysłowe.

121. jednak moc sprawcza w duszy nie jest materialna, a moc cielesna w duszy jest

est spiritualis, et virtus imprimens in rebus habentibus dimensiones et sine dimensione.

122. Res autem intellectibiles in anima sunt per modum accidentalem, scilicet quia res intellectibiles quae non dividuntur sunt in anima per modum divisibilem. Ergo res intellectibiles unitae sunt in anima per modum qui multiplicatur, et res intellectibiles quae non moventur sunt in anima per modum motus.

123. Iam ergo ostensum est quod [...] res intellectibiles et sensibiles sunt in anima, verumtamen res sensibiles, corporeae, motae sunt in anima per modum animale, spirituale, unitum, et quod res intellectibiles, unitae, quiescentes, sunt in anima per modum qui multiplicatur secundum motum [...].

XIV(XV). Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa.

124. Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa.

125. Quod est quia scientia non est nisi actio intellectibilis. Cum ergo scit sciens suam essentiam, tunc redit per operationem suam intellectibilem ad essentiam suam.

126. Et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res una, quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum: est ex eo quia est sciens, et ad eum quia est scitum.

umysłowa, moc (natomiast) odciskająca w rzeczach mających wymiary jest bez wymiaru.

122. Rzeczy umysłowe są w duszy w sposób przypadłościowy²⁰⁵, dlatego że rzeczy umysłowe, które nie dzielą się, są w duszy w sposób podzielny. Rzeczy więc umysłowe stanowiące jedność są w duszy w sposób, który jest zwielokrotniony, a rzeczy umysłowe nieruchome są w duszy na sposób ruchu.

123. Już więc wykazano, że [...] rzeczy umysłowe i poznawane zmysłami są w duszy, jednak rzeczy poznawane zmysłami, cielesne, ruchome, są w duszy w sposób duchowy, umysłowy, powodujący jedność, natomiast rzeczy umysłowe, stanowiące jedność, uspokojone, są w duszy na sposób zwielokrotnienia według ruchu [...].

XIV (XV).Každy wiedzący, który zna swoją istotę, całkowicie do niej powraca.

124. Každy wiedzący, który zna swoją istotę, całkowicie do niej powraca²⁰⁶.

125. Jest tak dlatego, że wiedza jest tylko czynnością umysłową. Gdy więc wiedzący zna swą istotę, wtedy powraca do swej istoty przez swoje umysłowe działanie.

126. A jest tak tylko dlatego, że wiedzący i to, co wie, są jedną rzeczą, ponieważ wiedza znającego swoją istotę jest z niego i ku niemu: jest z niego, ponieważ jest wiedzący, i (jest) ku niemu, ponieważ jest tym, co (on) wie.

²⁰⁵ Do wyrażenia „per modum accidentalem” Pattin, s. 78, za Idzim Rzymianinem dodaje w przypisie wyjaśnienie: „i.e. modo divisibili”.

²⁰⁶ Upraszczamy występujący w tym zdaniu orientalizm. W dosłownym przekładzie zdanie to brzmiałoby: „každy wiedzący, który zna swoją istotę, powraca do swej istoty powracaniem zupełnym”. To niezwykle ciekawe zagadnienie: „reditio sui super essentiam suam” (zd. 68), znajduje się w „Księdze” w zdaniach: 68, 124-128, 195.

127. Quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam, est eius operatio rediens ad essentiam suam; ergo substantia eius est rediens ad essentiam ipsius iterum.

128. Et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se, non indigens in sui fixatione et sui essentia re alia rigente ipsam, quoniam est substantia simplex, sufficiens per seipsam.

XV (XVI). Omnes virtutes quibus non est finis pendentes sunt per infinitum primum.

129. Omnes virtutes quibus non est finis pendentes sunt per infinitum primum quod est virtus virtutum, non quia ipsa sit acquisita, fixa, stans in rebus entibus habentibus fixationem.

130. Quod si aliquis dicat quod ens primum creatum, scilicet intelligentia, est virtus cui non est finis, dicemus quod non est ens creatum virtus, immo est ei virtus quaedam.

131. Et virtus quidem eius non est facta infinita nisi inferius, non superius, quoniam ipsa non est virtus pura quae non est virtus nisi quia est virtus et est res quae non finitur inferius neque superius. Ens autem primum creatum, scilicet intelligentia, habet finem et virtuti eius est finis [...] secundum quem remanet causa eius.

132. Ens autem primum creans est infinitum primum purum.

133. Quod est quia, si entibus fortibus non est

127. Jest tak, ponieważ z tego powodu, że wiedza jest wiedzą wiedzącego, a wiedzący zna swoją istotę, to jego działanie powraca do jego istoty; jego więc substancja również powraca do jego istoty.

128. A przez powracanie substancji do jej istoty rozumiem tylko to, że jest (ona)stała, trwała (sama) przez się, nie potrzebująca dla swej trwałości i swej istoty innej podtrzymującej ją rzeczy, ponieważ substancja jest prosta, wystarczająca sama przez się.²⁰⁷

XV (XVI). Wszystkie moce, które nie mają kresu, zależą od pierwszej nieskończoności.

129. Wszystkie moce, które nie mają kresu, zależą od pierwszej nieskończoności, która jest mocą mocy, nie dlatego, że jest ona przyjęta, trwała, stała w rzeczach bytujących, lecz że jest mocą rzeczy bytujących, mających trwałość.

130. A gdyby ktoś powiedział, że pierwszy byt stworzony, mianowicie inteligencja, jest mocą nie mającą kresu, powiemy, że byt stworzony nie jest mocą, lecz że ma pewną moc.

131. A jego moc jest nieskończona tylko wobec (rzeczy) niższych, nie wobec wyższych, ponieważ nie jest on czystą mocą, która jest mocą dlatego, że jest mocą, i że jest rzeczą która nie kończy się ani wobec (rzeczy) niższych, ani wobec wyższych. Natomiast stworzony byt pierwszy, mianowicie inteligencja, ma kres i jej moc jest skończona ze względu na co pozostaje (zależna od) swej przyczyny.

132. Byt natomiast pierwszy twarzający jest nieskończony, pierwszy, czysty.

133. Jest tak dlatego, że jeżeli byty mocniejsze

²⁰⁷ W związku z wyrażeniem: „non indigens... re alia” por. w części „Stan badań”, rozdział 13, uwagi o podobieństwie definicji substancji u Descartesa i określenia w „Księdze” powracania substancji do jej istoty. Wyrażenie „non indigens” występuje w zdaniach: także 164, 192, 197.

finis propter suam acquisitionem ab infinito primo puro propter quod sunt entia, et si ens primum ipsum est quod ponit res quibus non est finis, tunc ipsum procul dubio est supra infinitum.

134. Ens autem creatum primum, scilicet intelligentia, non est non finitum; immo dicitur quod est infinitum, neque dicitur quod est ipsum met quod non est finitum.

135. Ens ergo primum est mensura entium primorum intellectibilium et entium secundorum sensibilium, scilicet quia ipsum est quod creavit entia et mensuravit eamensura convenienti omni enti.

136. Redeamus ergo et dicamus quod ens primum creans est supra infinitum, sed ens secundum creatum est infinitum; et quod est inter ens primum creans et ens secundum creatum est non finitum.

137. Et reliquae bonitates simplices, sicut vita et lumen et quae sunt eis similia, sunt causae rerum omnium habentium bonitates, scilicet quod infinitum est a causa prima et causatum primum est causa omnis vitae et similiter reliquae bonitates descendentes a causa prima super causatum primum in primis, et est intelligentia, deinde descendunt super reliqua causata intellectibilia et corporea, mediante intelligentia.

XVI (XVII). Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata.

138. Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata.

nie mają kresu ze względu na zawartość (uzyskaną) od (bytu) nieskończonego, pierwszego, czystego, dzięki któremu są bytami, i jeżeli tylko sam byt pierwszy sprawia rzeczy nie mające kresu, to wtedy bez wątpienia jest on ponad nieskończonością.

134. Byt natomiast pierwszy stworzony, mianowicie inteligencja, nie jest nieskończony; owszem, mówi się, że jest nieskończony, ale nie mówi się, że jest sam z siebie tym, co nie jest skończone.

135. Byt więc pierwszy jest miarą bytów pierwszych umysłowych i bytów drugich poznawanych zmysłami, ponieważ on jest tym, który stworzył byty i wymierzył je miarą odpowiadającą każdemu bytowi.

136. Powtarzamy więc i mówimy, że byt pierwszy stwarzający jest ponad nieskończonością, lecz byt drugi stworzony jest nieskończony; a to, co jest między bytem pierwszym stwarzającym i bytem drugim stworzonym, nie jest skończone.

137. A pozostałe dobra proste, jak życie i światło oraz te, które są im podobne, są przyczynami wszystkich rzeczy mających dobra, mianowicie dlatego, że nieskończone pochodzi od przyczyny pierwszej, a pierwszy skutek jest przyczyną każdego życia i podobnie pozostałe dobra zstępujące z przyczyny pierwszej najpierw na pierwszy skutek, czyli na inteligencję, następnie zstępują na pozostałe skutki umysłowe i cielesne za pośrednictwem inteligencji.

XVI (XVII). Każda moc stanowiąca jedność jest więcej nieskończona niż moc zwielokrotniona.

138. Każda moc stanowiąca jedność jest więcej nieskończona niż moc zwielokrotniona.

139. Quod est quia infinitum primum quod est intelligentia est propinquum uni, puro vero. Propter illud ergo factum est quod in omni virtute propinqua uni, [...] vero est infinitas plus quam in virtute longiqua ab eo.

140. Quod est quia virtus, quando incipit multiplicari, tunc destruitur unitas eius, et, quando destruitur eius unitas, destruitur eius infinitas. Et non destruitur infinitas eius nisi quia dividitur.

141. Et illius quidem significatio est virtus divisa, et quod ipsa quanto magis aggregatur et unitur, magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiles; et quanto magis partitur et dividitur, minoratur et debilitatur et efficit operationes viles.

142. Iam igitur manifestum est et planum quod virtus, quando plus approximat uni, puro vero, fit vehementior eius unitas, et quanto vehementior fit unitas, est infinitas in ea magis apparens et manifestior et sunt operationes eius operationes magnae, mirabiles et nobiles.

XVII (XVIII). Res omnes entia propter ens primum.

143. Res omnes entia propter ens primum, et res vivae omnes sunt motae per essentiam suam propter vitam primam, et res intellectibiles omnes habent scientiam propter intelligentiam primam.

144. Quod est quia, si omnis causa dat causato suo aliquid, tunc procul dubio ens primum dat causatis omnibus ens.

145. Et similiter vita dat causatis suis motum, quia vita est processio procedens ex ente

139. Jest tak dlatego, że to, co pierwsze nieskończone, które jest inteligencją, jest najbliższe jedni, czystej prawdy. Z tego więc powodu stało się to, że w każdej mocy najbliższej jedni, [...] prawdy, jest więcej nieskończoności niż w mocy od niej odległej.

140. Jest tak dlatego, że moc, kiedy zaczyna się uwielokrotniać, wtedy niszczy jej jedność, a kiedy niszczy jej jedność, niszczy jej nieskończoność. A jej nieskończoność niszczy dlatego, że się dzieli.

141. A dowodem tego jest moc podzielona, i to, że ona, ile bardziej gromadzi się jednoczy, zwiększa się i staje się potężniejsza, i sprawia znakomitsze działania; a o ile bardziej rozpada się na części i dzieli się, zmniejsza się i słabnie, i sprawia mierne działania.

142. Już więc jasno wykazano, że moc, im bardziej zbliża się do jedni, czystej prawdy, tym większa staje się jej jedność, a im bardziej zwiększa się jedność, to i nieskończoność jest w niej bardziej widoczna, i pełniej się ujawnia, a jej działania są działaniami wielkimi, znakomitymi i szlachetnymi.

XVII (XVIII). Wszystkie rzeczy (są) bytami dzięki bytowi pierwszemu.

143. Wszystkie rzeczy (są) bytami dzięki bytowi pierwszemu, a wszystkie rzeczy żywe są ruchome przez swoją istotę dzięki pierwszemu życiu, a wszystkie rzeczy umysłowe mają wiedzę dzięki pierwszej inteligencji.

144. Jest tak dlatego, że jeżeli każda przyczyna daje coś swemu skutkowi, wtedy bez wątpienia byt pierwszy daje byt wszystkim skutkom.

145. I podobnie życie daje swoim skutkom ruch, ponieważ życie jest czymś przekazanym

primo quieto, sempiterno et primus motus.

146. Et similiter intelligentia dat causatis suis scientiam.

147. Quod est quia omnis scientia vera non est nisi intelligentia est primum sciens quod est et est influens scientiam super reliqua scientia.

148. Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis quae sunt sub ea vitam non per modum creationis, immo per modum formae. Et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formae [...].

XVIII (XIX). Ex intelligentiis est quae est intelligentia divina

149. Ex intelligentiis est quae est est intelligentia divina, quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis quae procedunt ex causa prima receptione multa. Et de eis est quae est intelligentia tantum, quoniam non recipit ex bonitatibus primis nisi mediante intelligentia prima. Et ex animabus est quae est anima intellectibilis, quoniam est pendens per intelligentiam; et ex eis est quae est anima tantum. Et ex corporibus naturalibus est cui est anima regens ipsum et faciens directionem super ipsum; et de eis sunt quae sunt corpora naturalia tantum, quibus non est anima.

150. Et hoc fit ita nisi quoniam est ipsa [...] neque intellectibilis tota neque animalis tota neque corporea tota, neque pendet per

pochodzącym z bytu pierwszego, uspokojonego, wiecznego, i (jest) pierwszym ruchem.

146. I podobnie inteligencja daje swoim skutkom wiedzę.

147. Jest tak dlatego, że każda prawdziwa wiedza jest właśnie inteligencją, a inteligencja jest pierwszym wiedzącym, który jest i rozlewa wiedzę na pozostałych wiedzących.

148. Powtarzamy więc i mówimy, że byt pierwszy jest uspokojony i jest przyczyną przyczyn, i jeżeli wszystkim rzeczom daje byt, to daje im go na sposób stwarzania. Natomiast życie pierwsze daje życie tym, co są pod nim, nie na sposób stwarzania, (lecz) raczej przez udzielenie formy. I podobnie inteligencja daje ze swojej wiedzy tym, co są pod nią, i pozostałym rzeczom, tylko przez udzielenie formy [...].

XVIII (XIX). Spośród inteligencji jest to, co jest inteligencją boską.

149. Spośród inteligencji jest to, co jest inteligencją boską, ponieważ czerpie ona z dobroci pierwszych, które pochodzą w wielkiej ilości z przyczyny pierwszej. I spośród nich jest to, co jest samą inteligencją, ponieważ tylko za pośrednictwem pierwszej inteligencji czerpie z dobroci pierwszych. A spośród dusz jest to, co jest duszą umysłową, ponieważ zależy od inteligencji; i spośród nich jest to, co jest samą duszą. A spośród ciał naturalnych jest to, co ma duszę rządzącą nim i sprawującą nad nim kierownictwo; i spośród nich są te, które są samymi ciałami naturalnymi, nie mającymi duszy.

150. A to dzieje się tylko dlatego, że ona sama [...] ani nie jest cała umysłowa, ani cała duchowa, ani cała cielesna, a od przyczyny, która jest nad

causam quae est supra eam, nisi quae est ex ea completa, integra est quae pendet per causam quae est supra eam,

151. scilicet quia non omnis intelligentia pendet per bonitates causae primae, nisi quae ex eis est intelligentia completa in primis, integra. Ipsa enim potest recipere bonitates descendentes ex causa prima et pendere per eas, ut vehemens fiat sua unitas.

152. Et similiter non omnis anima pendet per intelligentiam, nisi quae ex eis est completa, integra et vehementius simul cum intelligentia, per hoc quod pendet per intelligentiam, et est intelligentia completa.

153. Et similiter iterum non omne corpus naturale habet animam, nisi quod ex eis est completum, integrum, quasi sit rationale.

154. Et secundum hanc formam [...] sunt reliqui ordines intellectibiles.

XIX (XX). Causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis.

155. Causa primas regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis.

156. Quod est quia regimen non debilitat unitatem eius exaltatam super omnem rem neque destruit eam; neque prohibet eam essentia unitatis eius seiuncta a rebus quin regat eas.

157. Quod est quia causa prima est fixa, stans cum unitate sua pura semper, et ipsa regit res creatas omnes et influit super eas virtutem

nią, zależy tylko ta, która jest wśród nich całkowita, (i) zupełna jest ta, która zależy od przyczyny, która jest nad nią²⁰⁸.

151. mianowicie dlatego, że nie każda inteligencja zależy od dobroci przyczyny pierwszej, lecz tylko ta z nich, która jest inteligencją najpierw całkowitą, zupełną. Ta bowiem może przyjmować dobra, zstępujące z przyczyny pierwszej, i zależeć od nich, aby w większym stopniu stała się jej jedność.

152. I podobnie nie każda dusza zależy od inteligencji, lecz tylko ta, która wśród nich jest całkowita, zupełna i bardziej jednoczesna z inteligencją przez to, że zależy od inteligencji i jest całkowitą inteligencją.

153. I podobnie, również tylko to każde ciało naturalne ma duszę, które jest wśród nich całkowite, zupełne, jak gdyby było rozumne.

154. I ten sam sposób [...] dotyczy pozostałych porządków umysłowych.

XIX (XX). Przyczyna pierwsza rządzi wszystkimi rzeczami stworzonymi nie mieszając się z nimi.

155. Przyczyna pierwsza rządzi wszystkimi rzeczami stworzonymi nie mieszając się z nimi.

156. Jest tak dlatego, że rządzenie nie osłabia jej jedności, wyniesionej ponad każdą rzecz, ani jej nie niszczy; jej istota nie przeszkadza też jej jedności, oddzielona od rzeczy w tym, aby nimi rządziła.

157. Jest tak dlatego, że przyczyna pierwsza jest trwała, zachowująca zawsze swoją czystą jedność, i ona rządzi wszystkimi stworzonymi

²⁰⁸ A. Pattin, s. 87, zwraca uwagę, że według Idziego Rzymianina w uszkodzonym miejscu tekstu winno się znaleźć wyrażenie: „natura entis causati”. Pattin dodaje, że tekst arabski jest także niepełny i że łacińska wersja oddaje raczej myśl Proklosa (tw. 110-111), niż myśl oryginału arabskiego. Pattin przytacza też przekład Anawatiego: „Cil en est ainsi, c'est parce que ni tout... intellectuelle, ni tout l'anime, ni tout le corporel ne sont attachés a la cause qui est au-dessus d'eux; c'est seulement ce qui, parmi eux, est achevé, complet (qui l'est). C'est lui qui est attaché a la cause qui est au-dessus de lui”.

vitae et bonitates secundum modum virtutis earum [receptibilium] et possibilitateam earum. Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una; verumtamen unaquaeque rerum recipit ex illa influxione secundum modum suae virtutis et sui esse.

158. Et bonitas prima non influit bonitates super res omnes nisi per modum unum, quia non est bonitas nisi per suum esse et suum ens et suam virtutem, ita quod est bonitas, et bonitas [et virtus] et ens sunt res una, fit quod ipsum influit bonitates super res influxione communi una [...]. Et diversificantur bonitatea et dona ex concursu recipientis. Quod est quia sapientia bonitates non recipiunt aequaliter, immo quaedam eorum recipiunt plus quam quaedam, hoc quidem est propter magnitudinem suae largitatis.

159. Redeamus ergo et dicamus quod inter omne agens, quod agit per esse suum tantum, et inter factum suum non est continuator neque res alia media. Et non est continuator inter agens et factum nisi additio super esse, scilicet quando agens et factum sunt per instrumentum et non facit per esse suum [...] et sunt composita. Quapropter recipiens recipit per continuationem inter ipsum et factorem suum et est hunc agens seiunctum a facto suo [...].